

Bielsko-Biała, 27 grudnia 2024 r.

SM-0141-1.3341.24  
SM-055.21.2024

**Pan  
Paweł Korzondkowski  
Radny Rady Miejskiej  
w Bielsku-Białej**

*odpowiedź na interpelację z dnia 16 grudnia 2024 r. nr RM.0003.778.2024*

Informuję, że w związku ze zgłoszonym przez Pana Radnego problemem poleciłem Straży Miejskiej w Bielsku-Białej zintensyfikowanie kontroli w wskazanym rejonie miasta. W trosce o poprawę poczucia bezpieczeństwa mieszkańców Osiedla Grunwaldzkiego, strażnicy w ramach Karty Zadania Doraźnego będą cyklicznie przeprowadzali prewencyjne kontrole, reagując na wszelkie nieprawidłowości. Jednocześnie z prośbą o podjęcie działań prewencyjnych zwrócono się do Komendanta Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej, co w znacznym stopniu przyczyni się do poprawy porządku publicznego na wskazanych przez Pana Radnego ulicach.

Nadmieniam jednocześnie, że osoby będące świadkami jakichkolwiek niepokojących zdarzeń mogą powiadomić Komendę Straży Miejskiej w Bielsku-Białej pod numerem telefonu alarmowego: 986 lub Komendę Miejską Policji w Bielsku-Białej pod numerami telefonów alarmowych: 997 lub 112, co umożliwi podjęcie natychmiastowej interwencji. Podkreślić należy, że od 1 stycznia 2024 r. do dnia datowania niniejszej odpowiedzi Straż Miejska nie odnotowała żadnego zgłoszenia od mieszkańców wskazanych ulic związanego z opisywanymi czynami zabronionymi.

Jeżeli chodzi o uprzątnięcie i wykoszenie zarośli znajdujących się przy ul. Astrów i ul. Cichej, przy dojściu do przejścia podziemnego, informuję, że Wydział Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej zlecił wykonanie ww. prac, które zostaną zakończone do końca stycznia 2025 r.

Z uwagi na fakt, że część terenów zlokalizowanych w bezpośrednim sąsiedztwie przejścia podziemnego znajduje się w użytkowaniu wieczystym PKP, Straż Miejska w Bielsku-Białej skierowała pismo do zarządcy terenu o usunięciu krzewów.

Odnosząc się do kwestii monitoringu, należy wskazać, że płyta przystanku kolejowego Bielsko-Biała Lipnik jest w polu widzenia kamery zlokalizowanej przy rondzie Rątowników Górskich.

Ponieważ ewentualna rozbudowa systemu monitoringu wizyjnego uzależniona jest od ilości odnotowywanych w danym rejonie miasta czynów zabronionych, na chwilę obecną, z uwagi na brak udokumentowanych przypadków zakłócania porządku publicznego, nie ma podstaw do podjęcia decyzji o umieszczeniu w tej lokalizacji kamery monitoringu wizyjnego miasta.

Z up. PREZYDENTA MIASTA

*Przemysław Kamiński*  
ZASTĘPCA PREZYDENTA